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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
ZYRTARI I PAJTUESHMERISE

Nr. 73 {_f_/ Prot Tirané, mé 5 /-, /2019
f

Lénda: Dérgohet raporti i pajtueshmérisé sé OST sh.a. pér vitin 2018

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE ./
Bulevardi “Bajram Curri”
Rruga Viktor Eftimiu, nr.1023, Tirane

I nderuar z. Ahmetaj,

Né pérmbushje té detyrave té léna né vendimin e ERE nr.43, daté 15.03.2017 “Mbi
miratimin pérfundimtar té certifikimit té Operatorit té Sistemit té Transmetimit té
Energjisé¢ Elektrike OST sh.a. né pérputhje me nenin 54, pika 6, té Ligjit nr.43/2015 “Pér
sektorin e energjisé elektrike™ dhe nenin 9 pika 6 té Direktivés 2009/72/EC mbas marrjes
s€ opinionit té Sekretaritatit té Komunitetit té Energjis€™, si dhe né zbatim té pércaktimeve
t€ Programit té Pajtueshmérisé té OST sh.a, miratuar me vendim té Bordit t&¢ ERE-s nr.
103, daté 30.04.2018, bashkélidhur do té gjeni Raportin e Pajtueshmérisé pér vitin 2018,
pérgatitur nga Zyrtari i Pajtueshmérisé sé OST sh.a.

Me respekt,

ZYRTARI I PAJTUESHMERISE
Brunilda Veizi

Km 9, Yrshek, Kashar, Tirane, Tel +355 4 2225581, Fax +35¢ 1 2225581, Info@ost.al, www,ost.al
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KAPITULLI I
1. Hyrje

Ky raport hartohet né bazé té nenit 21 té Direktivés 2009/72/EC e datés 13 Korrik 2009 “Mbi
rregullat e perbashkéta né tregun e brendshém té energjisé qé shfugizon Direktivén 2003/54/EC™,
Vendimit t¢é Entit Rregullator té Energjisé Elektrike, nr.43. daté 15.03. ”017 ‘Mbi miratimin
pérfundimtar t€ gertifikimit t&€ Operatorit ¢ Sistemit té Transmetimit t& Energjisé Elektrike OST
sh.a™ si dhe Programit té Pajtueshmérisé pér OST sh.a. Ky punim éshté kryer nga zj. Brunilda
Veizi (kétu e mé poshté referuar si Zyrtari i Pajtueshmérisé).

Zj. Veizi éshté caktuar si Zyrtar i Pajtueshmérisé me vendim nr.20 daté 30.05.2017 ¢ Késhillit
Mbikqyrés té€ OST sh.a i cili éshté miratuar mé pas me vendim té Bordit t¢ ERE-s, nr. 147, daté
28.09.2017.

Ky raport vjetor hartohet né bazé té detyrave té Zyrtarit té Pajtueshmérisé né lidhje me Programin
e Pajtueshméris€, i miratuar me vendim té Bordit té ERE-s, nr.103, daté 30.04.2018 “Pér miratimin
€ programit té pajtueshmérisé té OST sh.a.

Ky Raport i pérgatitur pér vitin 2018, pérshkruan masat gé duhen ndérmarré pér implementimin e
Programit t€ Pajtueshmérisé pér periudhén 31 Mars — 31 Dhjetor 2018, me géllim sigurimin e
shmangies s¢ sjelljeve diskriminuese t¢ OST ndaj pjesémarrésve té tjeré té tregut té energjisé
elektrike dhe pérdoruesve té rrjetit, pavaresiné e OST, konfidencialitetin e & gjithé informacionit
te menaxhuar nga OST si dhe transparencés sé procedurave té ndjekura prej saj.

Informacioni i nevojshém né pérgatitjen e kétij Raporti, éshté marré nga strukturat pérkatése té
OST sipas funksioneve qé ata kryejné, si¢ jané Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit,
Departamenti i Rrjetit ¢ Transmetimit, Departamenti i Operimit t& Sistemit, Drejtoria e Energjisé
s¢ Transmetuar, Humbur dhe Disbalancave, Operatori i Tregut, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore.

2. Kompania

Operatori i Sistemit t& Transmetimit - OST sh.a. éshté krijuar dhe funksionon né formén e
shoqérisé€ aksionare né bazé € ligjit nr.9901 daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™
i ndryshuar, regjistruar si person juridik me Vendimin nr.31935, daté 17.4.2004. (& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqgésor Tirané.

OST sh.a. éshté e organizuar né formén e shogérisé aksionare me kapital 100% shtetéror me
aksionar € vetém Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, né bazé té VKM nr.503. daté13.09.2017
“Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé™.
si pérfagésuese t€ Shtetit si pronar té aksioneve té OST sh.a.. sipas pércaktimit té béré né VKM
nr.317, daté 24.07.2016 “Pér pércaktimin e Autoritetit Publik gé pérfagéson Shtetin si pronar té
Shogérive té Sektorit té Energjisé Elektrike”.

NE baz€ 1€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike” i ndryshuar, OST éshté personi

juridik, pérgjegjés pér operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit té transmetimit, duke
3
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pérfshiré interkoneksionet me sistemet e tjera ndérkufitare, pér té siguruar aftésiné afatgjaté té
sistemit pér plotésimin e kérkesave té arsyeshme pér transmetimin e energjisé elektrike.

3. Programi i pajtueshmérisé — Metodologjia e kontrollit

OST si shogéri krijon dhe implementon njé Program Pajtueshmérie, duke pércaktuar masat qé
duhen ndérmarré pér té siguruar pavarésingé ¢ kompanisé, té parandalojé ¢do formé trajtimi
diskriminues dhe té aplikojé progedurat e duhura pér té monitoruar pajtueshmériné e Menaxhimit
dhe punonjésve té shogérisé, me Programin e Pajtueshmérisé,

ME specifikisht, Programi i Pajtueshmérisé pércakton ¢éshtjet kyge qé duhen monituar né lidhje
me:

- Shmangien e sjelljeve diskriminuese né aktivitetet e OST:
- Pavarésiné e OST.

Monitorimi i pérmbushjes sé kétyre detyrimeve éshté kryer duke aplikuar metodologjiné si mé
poshté:

- Mbledhje informacioni dhe dokumentacioni nga strukturat pérkatése té shogérisé;
- Intervista me stafin pérgjegjés té pérfshiré né kéto struktura:
- Hulumtim i dokumentacionit & véné né dispozicion (té tilla si vendime. kontrata.
rregullore, relacione etj).
Shqyrtimi, trajtimi dhe vlerésimi i dokumentacionit dhe informacionit té véné né dispozicion jané
trajtuar nga Zyrtari i Pajtueshmérisé né respektim té detyrimeve té marra pérsipér me ané té
kontratés pér ofrimin e shérbimeve té Zyrtarit té Pajtueshmérisé si dhe bazuar né:

- Sjelljen etike (besim, integritet, profesionalizém dhe diskrecion):

- Nénjé prezantim té drejté: detyrimi pér té raportuar né ményré té kujdesshme, me vértetési
dhe paanshméri), si dhe

- Kujdesin e duhur profesional.

Monitorimi €shté kryer né ambjentet e OST dhe ka konsistuar né:

- Komunikim népérmjet e-mailit pér mbledhjen e informacionit té nevojshém;
- Intervista;
- Shqyrtim dokumentacioni.

Shtyllat kryesore qé sigurojné parimet themelore té veprimtarisé sé OST dhe qé€ jané konsideruar
si pika kyge té kétij Raporti, jané si mé poshté:

- Pavarésia e OST nga kompanité vertikalisht té integruara qé kryejné ose jané té angazhuara
n¢ aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té energjisé elektrike dhe gazit natyror;
- Konfidencialiteti i t¢ dhénave dhe i informacionit té ndjeshém tregtar:
Pércaktimi, klasifikimi dhe ruajtja ¢ konfidencialitetit té informacionit té ndjeshém tregtar,
pérfshiré até q¢ i pérket pérdoruesve € sistemit si dhe ato qé i pérkasin aktiviteteve té OST.
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- Trajtim i barabarté i pérdoruesve té sistemit:

Kjo ka té béjé me detyrimin e OST gé té trajtojé né ményré t€ barabarté té gjithé pérdoruesit e
sistemit dhe shmangien e praktikave diskriminuese dhe té njéanshme si dhe 1& ¢do praktike gé
shtrembéron konkurrencén.

4. Parimet kryesore qé drejtojné veprimtariné e OST

OST éshté tashmé anétare e ENTSO-E Rrjetit Europian i Operatoréve té Sistemit té Transmetimit
pér Energjiné Elektrike, krijimi i sé cilés mbéshtetet né parashikimet e béra né Paketén e Treté
Legjislative t€ BE-sé pér Tregun e Brendshem te Energjisé e cila synon liberalizimin e métejshém
1€ tregjeve € energjisé€ elektrike dhe gazit né Bashkimin Europian.

Pér shkak t€ progesit te hapjes dhe liberalizimit té tregut té energjisé, OST-t€ kané marré njé rol t&
réndésishém bashkéveprues dhe jané béré njé piké takimi pér té gjithé pjesémarrésit né treg. Paketa
¢ Treté ¢ Energjisé e cila pérbéhet nga dy direktiva dhe tre Rregullore evropiane dhe né vecanti
Direktiva (EC) 714/2009 “Mbi kushtet e hyrjes né rrjet pér shkémbimet ndérkufitare t& energjisé
elektrike™, nga e cila e ka burimin, krijimi i ENTSO-E, pércakton pérgjegjésité ¢ ENTSO-E né
rritjen e bashképunimit ndermjet OST-ve né té gjithé BE-né pér té ndihmuar né zhvillimin e njé
rrjeti t€ transmetimit € energjisé elektrike pan-europian né pérputhje me qéllimet e politikés
energjetike té saj.

Pér sa i pérket Shqipérisé, kjo pakete éshté pjesé e acquis communitaire t& Komunitetit té Energjisé
né & cilin Shteti Shqiptar éshté palé si rezultat i nénshkrimit dhe ratifikimit & “Traktatit pér
krijimin e Komunitetit t¢ Energjisé & vendeve té Evropés Juglindore™ miratuar me ligjin Nr. 9501,
date 03/04/2006, e cila eshte reflektuar tashme ne perafrimin e bere me Ligjin nr.87/2015 *“Per
sektorin e energjise elektrike™ i ndryshuar.

NE respektim té parashikimeve té Paketés sé Treté té Energjisé si dhe t& kuadrit ligjor e rregullator
té brendshém, OST duhet € jeté plotésisht e pavarur nga kompanité vertikalisht té integruara qé
kryejn€ ose jané t&é angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té energjisé elektrike
dhe gazit natyror, t& zhvillojé veprimtariné e saj né ményré té paanshme dhe transparente.

Kéto kérkesa rregullatore duhet té konsiderohen prioritare pér OST. Pér té realizuar
pajtueshmériné me kéto kérkesa, éshté e detyrueshme qé ¢do strukturé ¢ OST & kérkojé dhe té
sigurojé pajtueshmériné me kéto kritere.

4.1 Trajtimi i barabarté i pérdoruesve té rrjetit

Né pikén 38 t€ Programit t€ Pajtueshmérisé pércaktohet se né pérputhje me kérkesat e
transparencés 1€ kompanisé OST, duhet t& sigurohet qé té gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e
rrjetit t€ trajtohen né ményré jo diskriminuese dhe me kushte té njéjta kur ofrohet informacioni
funksional dhe informacionet e tjera qé kané lidhje me aktivitetet e OST. Nése ndonjé informacion
i ndjeshém tregétar duhet 1€ shpérndahet, duhet té sigurohet qé ky informacion éshté shpérndaré
pér t& gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit duke e publikuar até né fagen e internetit té
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OST. Né lidhje me kété detyrim, éshté béré monitorimi i informacionit té publikuar né website-in
e OST.

4.1.1 Sistemet e informacionit té OST

OST ka ndérmarré njé séré veprimesh pér té siguruar transparence dhe akses té barabarté pér té
gjithé pérdoruesit, né informacionin qé shoqéria éshté e detyruar té publikojé né fagen e saj zyrtare
né bazé t€ kuadrit rregullator gé drejton veprimtaring e saj.

OST ka ndérmarré t€ gjitha hapat e nevojshme pér té siguruar implementimin e duhur népérmjet
publikimit t¢ informacionit publik sipas pércaktimeve té béra né Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin
¢ Energjis¢ elektrike™ i ndryshuar, né website-in zyrtar té saj, duke siguruar nj¢ pérshkrim té
shoqérisé, 1€ veprimtarisé sé saj, kuadrit ligjor rregullator si dhe t& shérbimeve qé ofron me
transparence, paanshmeri dhe pa diskriminim pér té gjithé pérdoruesit e rrjetit.

N€ referim t€ pikés 42 t&€ Programit té Pajtueshmérisé, informacioni qé publikohet né website-in
zyrtar t€ OST, konsiston né:

e Informacion t€ ploté mbi kuadrin ligjor dhe rregullator si dhe dokumentacion e nevojshém
udhézues mbi aplikimin dhe dokumentat pér aplikimin pér lidhje té re/modifikimin té
lidhjes ekzistuese né sistemin e transmetimit;

* Informacion mbi tarifat e shérbimit & transmetimit té energjisé elektrike miratuar me
vendimet pérkatése té Bordit té ERE-s:

e Informacion mbi alokimin e kapaciteteve t& transmetimit, té dhéna pér pjesémarrésit e
ankandeve, rregullat pér alokimin e kapaciteteve:

¢ Informacion mbi kapacitet e lira té pérdorura;

 Informacion mbi procedurat ¢ prokurimit té humbjeve né rrjetin e transmetimit si dhe
rezultatet e kétyre procedurave, rregullat pér mekanizmin balancues, lista e pjesémarrésve
té tregut balancues;

e Lista e pjesémarrese té regjistruar né tregun e energjisé elektrike, rregullorja pér
regjistrimin e tyre, kontrata tip pér shérbimin e transmetimit ¢ miratuar nga ERE.

Nga monitorimi i website-it zyrtar t& OST vérehet se fagja ka nevojé pér pérmirésim né drejtim té

organizimit dhe ndarjes né informacionit sipas fushave té caktuara, pér té siguruar njé prezantim

sa m¢ t¢ miré, menaxhimin ¢ duhur té informacionit € réndésishém si dhe pajtueshmériné me

standardet e sigurisé q¢ aplikohen pér sistemet e informacionit.

4.1.2  Zhvillimi i sistemit té transmetimit

Nga ana e zyrtarit t€ pajtueshmérisé i éshté kérkuar strukturave pérkatése (departamenti i

transmetimit, drejtoria e prokurimeve), pér té siguruar informacion mbi implementimin e

projekteve sipas planit 10 vjegar té zhvillimit té shoqérisé.

Nga informacioni i marré rezulton se investimet pér rehabilitimin dhe fugizmin e rrjetit té

transmetimit i jané pérmbajtur “Planit 10 vjegar, 2015-2025, té zhvillimit té rrjetit té transmetimit
6
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t€ shogérisé OST sh.a.” miratur me vendim té ERE nr. 212, daté 28.12.2017. i cili pérditésohet ¢do
vit né pérputhje me “Rregulloren e procedurave té paraqitjes dhe miratimit té planit t€ investimeve
nga té licensuarit né sektorin e energjisé elektrike™.

Investimet né rrjetin e transmetimit ndahen né 2 grupe':

1.

[§]

Investime me financime nga institucione financiare nderkombétare, ku pérmendin
projektet:

Ndértimi i Nénstacioneve té rinj 110/35/20 kV Orikum dhe Himaré, (pérfunduar);
Zgjerimi i Nenstacionit 400 kV t& Komanit, (pérfunduar);
Né fazé implementimi:

Projekti pér instalimin e Matjes né Konsumatorét TM dhe Qendra e Menaxhimit té
informacionit.
Né pritje té implementimit:

Projekti Eficenca e Energjisé (nénshkruar kontrata):

Ndértimi i linjés sé interkonjeksionit 400 kV Elbasan2 (Shqipéri) — Bitola (Magedoni) dhe
Elbasan2 — Fier si dhe si dhe zgjerimi i nénstacioneve Elbasan2 dhe Fier (né progeduré
tenderimi pér kontratat e zbatimit);

Projekti pér realizmin e njé studimi Master Plan 1& zhvillimit ¢ Sistemit (¢ Transmetimit
(nénshkruar kontrata).

Investime me fondet ¢ OST pér vitin 2018, ku pérmendin mé kryesoret:

Furnizim vendosje e shunt reaktorit 400kV 120 MV Ar dhe traktit 400 kV ne N/st Zémblak:;
Ndértimi i linjés 110 kV N/st Sallmone — Gjiri i Lalézit;

Rikonstruksioni i linjés 110 kV dyfishe Lag2-Ura e Matit dhe Skuraj —Ura e Matit:
Rikonstruksioni i impiantit 110 kV té nénstacionit Rubik:

Instalimi i Infrastrukturave per Kontroll - Monitorimin e disa nénstacioneve té reja;
Instalimi i OPGW né linjén 220 kV Burrel — Elbasan 1;

Implementimi i Sistemit t& Analizimit & Rrjetit népérmjet PMU (Phasor Measuring Unit);
Upgrade i sistemit té kontrollit t& nénstacionit 400 kV Elbasan 2:

Blerje program kompjuterik pér krijimin, mirémbajtjen, analizén. konvertimin dhe
shkémbimin ¢ modeleve 1€ rrjetave té transmetimit né formatet qé pérdoren nga PSSE
(.raw, .sav, .seq, .dyr) dhe formatin e kérkuar nga ENTSO-E: CIM Profile, CGMES;
Blerje paisjesh reserve (spare-parts) pér mirémbajtien e sistemeve lokale té Kontroll-
Monitorimit; etj.

Gjaté vitit 2018 jané realizuar rreth 9 investime té réndésishme né lidhje me rrjetin e transmetimit
nga t€ cilat 3 prej tyre ishin prokuruar gjaté vitit 2017 dhe pérfunduar né vitin 2018 dhe pjesa tjetér
prokuruar dhe realizuar gjaté vitit 2018,

! Referuar materialeve shpjeguese dérguar Késhillit Mbikqyrés pér miratimin e programit ekonomik pér vitin 2018
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Nga shqyrtimi i t€ dhénave pérkatése rezulton se kéto kontrata jané pérfunduar né afat.

Megjithaté, vérehet se plani i investimeve pér vitin 2018 ka pésuar disa heré ndryshime. miratuar
me vendime t€ Keshillit Mbikqyres?, e cila do té ndikonte negativisht né pérmbushjen né kohé té
detyrimeve kontraktuale dhe rrjedhimisht né stabilitetin financiar té shogérisé.

4.1.3 Aksesi i Paleve té Treta né sistemin e transmetimit

OST duhet t€ sigurojé akses té barabarté né sistemin e transmetimit pér & gjithé pjesémarrésit dhe
pérdoruesit e rrjetit té cilét pérputhen me kérkesat e vendosura tek Ligji Nr.43/2015 “Pér Sektorin
¢ Energjisé elektrike”, i ndryshuar, aktet e tjera ligjore né fuqi si dhe Kodin e Rrjetit té
Transmetimit. Ne kete menyre realizohet pajtueshmeria me nje nder shtyllat kryesore te Programit
te Pajtueshmerise qe eshte pikerisht shmangia e sjelljeve diskriminuese.

Pér sa i takon progedurave pér lidhje te reja me rrjetin e transmetimit, pér vitin 2018 ka patur njé
séré aplikimesh. Keto kérkesa jane trajtuar brenda afateve te parashikuara ne “Rregulloren e
Procedurave per lidhjet e reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese me rrjetin e transmetimit,
marreveshjes se operimit ne rrjetin e transmetimit ndermjet OST sh.a. dhe perdoruesit si dhe
marreveshjes se lidhjes ne rrjetin e transmetimit ndermjet OST sh.a dhe perdoruesit™ miratuar me
Vendim té Bordit t¢ ERE nr.87, daté 20.04.2018. Nga shqyrtimi i informacionit té véné né
dispozicion rezulton se:

I. Jané miratuar né parim (oferté lidhje) kérkesat pér lidhje pér HEC-ét Gostima 1,2.3.4 dhe
CCCPP Korga;

_tw.J

Jané miratuar brenda njé periudhé 2 mujore, kérkesat pér marréveshje lidhje pér HEC
Bushtrica |, HEC Bushtrica 2 dhe HEC-et Veleshica 1, 2;

3. Eshté kérkuar plotésim dokumentacioni (kryesisht teknik) pér HEC Kulota, HEC Térfoja,
HEC Ramica, HEC-et Vajkal 1.2,3, HEC-et Drashovica, Kote, Gjormi, Brataj, HEC Gojan
dhe HEC Grabova 1;

4. Jane sygjeruar pér lidhje né sistemin e shpérndarjes kérkesat pér lidhje te HEC Kotka, HEC
Ramica, Impiant Fotovoltaik Kodér Kashar, Céntrale FV1 dhe FV2, Central Eolik
Karaburun, pér shkak té kapacitetit qé ato kané dhe shtrirjes sé rrjetit né zone, me géllim
minimizimin e kostove pér lidhje né rrjet;

5. NE rastet ¢ kérkesave pér lidhje q€ jane trajtuar sipas VKM Nr. 822, daté 7.10.2015 “Pér
miratimin e rregullave dhe procedurave té ndértimit té kapaciteteve té reja prodhuese té
energjis€ elektrike, q&é nuk jané objekt koncesioni” i ndryshuar me VKM Nr.718. daté
12.10.2016, OST éshté shprehur népérmjet njé opinioni paraprak sikundér parashikon pika
2.aenenit 10 te VKM-s¢. Té tilla jané kérkesat nga: HEC-et Ylldon 1,2.3.4. HEC Mazreka.
HEC Theoreneks, HEC-et Osoja, Voskopoja, Nishani, HEC-et Gomsige e Bjeshkés, Rukaj,

“Shih pikén 4.3.3.1 Programi ekonomik. trajtuar me poshté.
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Korthpula, Gomsiqe e Epérme, Impiant lundrues Fotovoltaik dhe Impiant Fotovoltaik
Topoje.

Tarifat e lidhjes né rrjetin e transmetimit jané tarifa fikse si¢ pércaktohen né “Rregulloren e
Procedurave pér lidhjet e reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese me rrjetin e transmetimit”, e
miratuar nga Bordi i ERE-s ku pérfshihet edhe metodologjia e llogaritjes sé kostove dhe
marréveshja standarde e lidhjes, t€ cilat jané transparente dhe eficiente pér té siguruar lidhjen né
ményré jodiskriminuese té ¢do pérdoruesi né rrjetin e transmetimit.

4.1.4 Konkurrenca dhe marredheniet komerciale

Ashtu sic percaktohet né ndarjen A pika 11 té programit té pajtueshmérise, detyrim i cili rrjedh
nga parashikimet e ligjit t€ sektorit té energjise elektrike, OST duhet té sigurojé akses té barabarté
né sistemin e transmetimit pér t& gjithé pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit. OST hyn né
marredhénie kontraktuale me pjesémarrésit e tregut té energjisé elektrike, t& cilat ndahen né
kontrata té rregulluara né bazé té tarifave t& miratuara né ERE si dhe né kontrata qé lidhen né baze
t€ procedurave t€ prokurimit t€ humbjeve ose ankandeve pér alokim té kapaciteteve té
transmetimit.

4.1.4.1 Marréveshjet e rregulluara me pjesémarrésit e tregut té energjisé

Né permbushje t& ketij detyrimi, Operatori i Tregut bén regjistrimin e té gjithé pjesémarrésve té
tregut né bazé & Rregullores pér regjistrim né tregun shqiptar té energjisé elektrike miratuar me
Vendim té¢ ERE nr. 160, daté 12.10.2017. Aktualisht sipas te dhénave té siguruara prané OT
rezultojné 31 subjekte 1€ regjistruar né tregun e energjisé elektrike. Pjesémarrésit e tregut kané
nénshkruar me OST kontratén pér shérbimin e transmetimit (kontraté tip) miratuar nga ERE me
Vendim nr.23 daté 15.02.2017, ndryshuar me Vendim nr.99 daté 04.07.2017, me njé tarife té
pércaktuar pér vitin 2018 dhe té miratuar nga ERE me vendim nr.210, daté 28.12.2017. t& dhéna
t€ publikuara edhe né website-in zyrtar t&€ OST. Kjo marréveshje siguron shérbimin e transmetimit
pér pjesémarrésit té tregut né ményre transparente dhe jo diskriminuese, duke pérbushur né kété
ményre detyrimin e pércaktuar né programin e pajtueshmérisé.

N& bazé € VKM nr. 244, daté 30.03.2015 “Pér Miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit té
shérbimit publik, qé do t& zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, té cilét
ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike™ i
ndryshuar si dhe Vendimit nr.194, daté 30.12.2016 té Bordit t¢ Komisionaréve té ERE. OST
siguron shérbimet e balancimit nga KESH sh.a. né bazé té kontratés sé lidhur ndérmjet paléve,
miratuar me vendim te ERE -s nr. 184, daté 20.08.2018 qé ka detyrimin té miratoj€ kontrata tip
ose kushtet e pérgjithshme té kontratave pér shérbimet e rregulluara qé ofrohen nga pjesémarresit
e tregut t€¢ ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik (neni neni 20 pika e ligjit pér sektorin e
energjisé).
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4.1.4.2 Marréveshjet nga prokurimi i humbjeve nga OST

Referuar ligjit pér sektorin e energjisé, rregullave té pérkohshme & tregut, rregullave té pérkohshme té
balancimit si dhe akteve té tjera rregullatore, OST prokuron energjiné elektrike pér mbulimin e humbjeve
né rrjetin e transmetimit, si dhe pér rezervén e energjisé dhe shérbimet e tjera ndihmése, té kérkuara
pér operimin e sigurt té sistemit, bazuar né parimet e transparencés, mosdiskriminimit, rregullave té
tregut dhe kostos minimale.

Prokurimi i energjisé pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit realizohet online
népermjet platformés DAMAS, né bazé rregullores pér procedurat e blerjes sé energjisé elektrike
pér mbulimin ¢ humbjeve né rrjetet e shpérndarjes dhe té transmetimit dhe pér blerjen dhe shitjen
¢ energjisé elektrike pér (€ siguruar pérmbushjen e detyrimeve té shérbimit publik, miratuar me
vendim té Bordit té ERE nr. 103, daté 23.06.2016, ku pércaktohen né ményré té detajuar rregullat
mbi procedurén e prokurimit, kriteret, informacioni qé u vihet né dispozicion pjesémarrésve dhe
t€ dhénat g€ publikohen pérmes platformes online. Né pérfundim té procesit té prokurimit lidhet
kontrata me subjektin fitues sic pércakton rregullorja ¢ lartpérmendur, duke u bazuar né Kodin
Civil dhe legjislacionin qé rregullon fushén e energjisé elektrike. Gjate vitit 2018 jane lidhur
kontrata me 10 subjekte.

Nga verifikimi i fages online te OST rezulton qé éshte pasqyruar i gjithe informacioni i duhur pér
procesin ¢ prokurimit té humbjeve, aksesit né platformén online si dhe rezultatet ¢ dala nga
prokurimi duke ju pérmbajtur kérkesat & pércaktuara né pikat 25 dhe 35 té programit té
pajtueshmérisé.

4.1.4.3 Marréveshjet nga ankandet mbi alokimin e kapaciteteve

OST si Operator i Sistemit te Transmetimit né Republiken e Shqipérisé, éshte i ngarkuar té
pércaktoj€ vlerat e kapacitetit transmetues ndérkufitar dhe rakordimin e tyre me TSO-te fqinje né
pérputhje me kriteret e pércaktuar nga ENTSO-E (Rrjeti Europian i Operatoréve té Transmetimit
te Energjisé Elektrike).

Né pérputhje me kérkesat e Rregullores (KE) 714/2009 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit
mbi kushtet pér hyrjen né rrjet pér shkémbimet ndérkufitare té energjisé elektrike dhe Traktatit té
Komunitetit & Energjise, Zyra Rajonale e Alokimit t¢ Kapaciteteve “SEE CAO™ realizon
procedurat ¢ ankandeve pér alokimin e kapaciteteve té interkonjeksionit né té dyja drejtimet,
ndérmjet Zonave té Kontrollit t¢ OST-ve Pjesémarrése té Europes Juglindore, ku OST merr pjesé
si bashkepronare me vota te barabarta. Népermjet ankandave té zhvilluara né kété zyré, béhet
alokimi i kapaciteteve ndérkufitare né té dy drejtimet, pér kufirin AL-Greqi dhe AL-Mal i Zi, né
bazé te “Rregullave te Harmonizuara té alokimit té kapaciteteve té interkonjeksionit pér vitin 2018
pér Zyren e Koordinimit té Ankandeve té Kapacitetit t& Interkonjeksionit né Europen Juglindore
SEE CAO™ miratuar me vendin te ERE nr. 154, daté 28.09.2017.

Duke gené se Kosova nuk njihet akoma si Bllok mé vete nga ana e ENTSO-¢ dhe pér kété arsye

nuk mund aplikohen rregullat e pércaktuara né Rregulloren e SEE CAO, ankandet pér alokimin e
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kapaciteteve t¢é interkonjeksionit per kufirin AL-KS kryhet nga OST nepermjet platformes
elektronike online DAMAS, né bazé té “Rregullave pér alokimin e kapaciteteve™ té miratuara me
vendim té ERE nr. 140, daté 22.11.2013, té ndryshuar me Vendimet nr. 61, daté 07.07.2014. nr.
76, daté 26.05.2017 dhe nr.200, date 03.09.2018.

Kéto Rregulla specifikojné procedurat dhe kriteret e ankandit pér alokimin e kapaciteteve
disponibél ndérkufitar, né té dy drejtimet import/eksport, ndérmjet zonés sé kontrollit t& OST sh.a
dhe Operatoréve € Sistemit t¢ Transmetimit & vendeve fqinje, pércaktojné kérkesat qé
piesémarrésit ¢ tregut duhet t€ permbushin pér té marré pjesé né ankandet Vijetore, Mujore dhe
Alokimin Ditore, procedurat e zhvillimit té ankandit, dhénien e té drejtés sé transmetimit fizik,
kushtet pér akses né tregun sekondar té sé drejtés sé transmetimit fizik dhe shfrytézimin e té drejtés
s€ transmetimit fizik.

Ky proces monitorohet nga ERE, sipas pércaktimeve té rregullave t€ lartpérmendura. OST e
konkretisht Drejtoria e Energjisé sé Transmetuar, humbjeve dhe disbalancave gjaté vitit 2018 ka
dérguar informacion periodik ¢do 3 muaj, né rruge elektronike mbi procedurat e ankandeve té
zhvilluara nga OST.

Né pérfundim (€ procedurés s¢ ankandit lidhet kontrata ndérmjet OST dhe pjesémarrésit té tregut
t€ energjisé elektrike té shpallur fitues, kontraté e cila éshte format tip (pjesé e rregullave pér
alokimin e kapaciteteve) e miratuar nga ERE. Pér vitin 2018 rezulton se jané lidhur kontratat me
14 subjekte pér ankandet e kryera népérmjet platformés DAMAS.

Nga monitorimi i kryer, rezulton se né fagen zyrtare té OST éshte publikuar i gjithe informacioni
mbi ankandet pér alokimin e kapaciteteve sipas pércaktimeve té pikés 9 té rregullave pér alokimin
e kapaciteteve.

Gjithashtu, konstatohet se ky proces i kryer nga OST i ka ofruar shérbimin t& gjithé pjesémarrésve
t€ tregut (€ energjis€ elektrike, me t€ njéjtat terma dhe kushte dhe né ményré jodiskriminuese.

4.1.4.4 Marrédhénia me palét pérgjegjése pér balancim

Né bazé 1€ Rregullave té Perkohshme té Tregut miratuar me Vendim té ERE nr. 139 té datés
15/08/2016, OST kryen kompensimet e ndérsjellta ndérmjet paléve pér disbalancat e krijuara né
sistem. Pjesémarrésit e tregut té regjistruar né OST duhet té nénshkruajné formularin perkates® né
ményré q€ t& béhen palé pérgjegjése balancimi sipas Rregullave te Pérkohshme & mekanizmit
balancues, miratuar me vendim te ERE nr.193, daté 24.11.2017. ku pércaktohen té drejtat dhe
pérgjegjésité e ofruesve (€ shérbimeve balancuese, mekanizmin pér pércaktimin e ¢mimit pér
shérbimet balancuese té shfrytézuara nga Operatori i Sistemit Transmetues, mekanizmin pér
pércaktimin e ¢mimeve té€ disbalancave, kompensimin financiar té disbalancave té paléve
pérgjegjése pér balancim dhe ¢éshtje té tjera qé lidhen me operimin e tregut sipas kérkesave qé
dalin nga Ligji nr. 43/2015 Pér Sektorin e Energjisé Elektrike™ i ndryshuar.

* Sipas Aneksit Al té Rregullave té Pérkohshme (& Mekanizmit Balancues
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Nga monitorimi rezulton se kjo marrédhénie e OST me palét pergjegjése pér balancim rregullohet
mbi baza transparence dhe mosdiskriminimi. Gjithe informacioni i nevojshém mbi kété proces
€shté i publikuar né website e OST.

4.2 Konfidencialiteti i té dhénave dhe i informacionit té ndjeshém tregtar

Referuar pikés 28 t€ Programit té Pajtueshmérisé OST duhet té sigurojé konfidencialitetin e
informacionit té ndjeshém tregétar té siguruar nga OST gjaté aktiviteteve funksionale dhe/ose
komerciale, dhe duhet (&€ marré té gjitha masat e arsyeshme dhe té matura pér té shmangur
shpérndarjen diskriminuese te informacionit te ndjeshém tregétar né lidhje me aktivitetet té cilat
pérmbajné vlera tregétare pér persona té tjeré.

Pér té verifikuar pérmbushjen e kétij detyrimi, éshté kérkuar informacion mbi sistemet e
teknologjis€ sé informacionit g¢ OST ka né administrim, té dhénat qé hidhen né kéto sisteme si
dhe t€ dhénat q&€ merren nga palét e treta népérmjet kétyre sistemeve.

4.2.1 Sistemet e Teknologjisé sé Informacionit

Njé nga funksionet kyge té Operatorit té Sistemit t¢ Transmetimit éshté té zhvillojé sistemin ¢
transmetimit né pérputhje me kérkesat afatgjata té furnizimit té vendit me energji elektrike, si dhe
t€ koordinojé zhvillimin ¢ rrjetit si brénda vendit ashtu dhe me fginjét. Programet dhe sistemet
kompjuterike té cilat shérbejné pér komandimin apo monitorimin e rrjetit elektrik zéné njé vend té
vecanté dhe jané né fokus té vazhdueshém pérsa i pérket sigurisé sé tyre apo pérditésimeve qé
nevojiten. Gjithashtu OST sh.a. zotéron njé rrjet té bréndshém té transmetimit té té dhénave i cili
pérbéhet nga kabla OPGW té pajisur me fibra optike pér lidhjet midis nénstacioneve dhe nga kabla
LAN pér rrjetet lokale té njésive apo nénstacioneve té OST sh.a.

OST sh.a. ka né pronési dhe pérdor disa sisteme kompjuterike té cilét shérbejné pér menaxhimin
e rjetit energjitik brenda vendit si dhe né linjat e interkonjeksionit. Gjithashtu OST sh.a. zotéron
edhe sisteme t€ cilat shérbejné pér shkémbimin e informacionit me & tretét sic jané ENTSO-E,
KESH sh.a., Operatorét e ndryshme privat apo shtetéror, Hec-e apo nénstacione.

+ Sistemi SCADA/EMS (QENDRA KOMBETARE E KONTROLLIT)

Sistemi SCADA/EMS (Sistemi | Kontrollit dhe Grumbullimit té té Dhénave/Sistemi i Menaxhimit
té Energjisé) shérben pér operimin e sistemit Energjetik. Ky sistemi pérveg se éshté njé zgjidhje
cfikase pér operimin e sistemit éshté gjithashtu njé sistem informatik i cili i siguron OST-s&, si
vendimmarrés né lidhje me funksionimin e sistemit té transmetimit, informacione té besueshme
mbi proceset, duke u mundésuar késhtu operatoréve té menaxhojné sistemin e energjisé né njé
ményré optimale. Platforma e tij e hapur dhe e gjithanshme lejon integrim té lehté té sistemeve té
tiera informative té shérbimeve duke ruajtur nivele té larta té sigurisé sé IT. Aplikacionet e sistemit
SCADA/EMS mund t€ pérshtaten pér kontroll dhe analizé né kohé reale, si dhe pér géllime
optimizimi dhe planifikimi. Né Sistemin kryesor SCADA & Operatorit & Sistemit té Transmetimit
t¢ Shqipérisé, OST sh.a., monitorohen dhe operojné né kohé reale té gjitha stacionet 220/400 kV
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dhe stacionet mé té réndésishme 110 kV. Stacioni kryesor i Sistemit SCADA / EMS éshté instaluar
né ambientet ¢ QDK, OST. Pér té garantuar nivelin mé té larté té disponueshmérisé dhe
besueshméris€, sistemi &shté plotésisht redundant né drejtim té infrastrukturés Hardware dhe
Software.

<4 Sistemi Emergjent i Kontrollit (ECC)

Sistemi ECC operon né konsistencé me Qendrén ekzistuese Kombétare té Kontrollit (QDK), e
implementuar né nénstacionin Tirana2 400 kV. Implementimi i njé sistemi Emergjent Kontrolli,
ka ardhur si pasojé e zbatimit té direktivave té¢ ENTSO-E mbi garantimin e vazhdueshmérisé sé
proceseve per OST-né, e cila duhet t€ keté né dispozicion né cdo kohé dhe pa ndérprerje
vézhgueshméring e Rrjetit t€ Transmetimit edhe né rastet e déshtimit té sistemit kryesor pér arsye
t€ ndryshme. Sistemi ECC punon né ményré té pavarur nga sistemi SCADA/EMS i QDS, por
pérdor t€ njéjtat burime té té dhénave dhe té njéjtin rrjet telekomunikacioni.

+ Electronic Highway

OST, né zbatim t€ direktivave kryerose té¢ ENTSO-E, ka implementuar edhe nyjen ¢ komunikimit
pér realizimin e shérbimeve t€ cilat shfrytézojné rrjetin e Electronic Highway. OST éshté pjesé
zyrtare ¢ Electronic Highway. Kjo nyje ndodhet né Qendrén Kombétare té Kontrollit, né objektet
¢ OST. Pér garantimin e nivelit mé 1€ larté té besueshmérisé dhe disponueshmérisé, sistemi éshté
plotésisht redundant né infrastrukturé. Né kuadér té kétij projekti, OST shkémben té dhéna né kohé
reale me IPTO, CGES, ENTSO-E, népérmjet njé rrjeti té dedikuar e té sigurté, sipas té gjithé
rekomandimeve &€ ENTSO-E. OST ka implementuar edhe shérbimet e tjera té kérkuara nga
ENTSO-E, pér té cilat EH éshté vetém mjet transmetues i tillé si sistemi EAS.

4+ ENTSO-E Awareness System (EAS)

EAS éshté njé platformé e centralizuar e cila ju lejon Operatoréve té Sistemit té Transmetimit (&
shkémbejné té dhéna né kohé reale. EAS éshté njé platformé informuese e cila ju pasqyron OST-
ve partnere njé pamje globale dhe né kohé reale té rrjetit europian té transmetimit. Operimi i késaj
platforme ésht€ shumé i dobishém né rastet e njé avarie apo situate kritike né rrjet, pasi
informacioni i paraqitur ju jep mundésiné operatoréve pér té identifikuar origjinén e problemit, pér
té realizuar njé vlerésim mé t&€ miré té kushteve dhe arsyeve qé dérguan né kété situaté dhe mund
t¢ ndihmojé né zgjidhjen e problemit. Pérvec dérgimit né ményré automatike té té dhénave
kryesore t€ sistemit toné, operatorét raportojné ¢do ngjarje e cila ndikon né ndryshimin e gjéndjes
sé sistemit duke ndryshuar treguesin e gjéndjes sé sistemit dhe duke pagsyruar arsyen e ndryshimit
t€ gjéndjes sé sistemit. C'do operim né kété sistem realizohet bazuar né dokumentin e Kodit té
Rrjetit (si Udhézues i Operimit té Sistemit).

4+ Sistemet Lokale SCADA

Sistemet SCADA lokale shérbejné si nyje periferike pér marrjen e té dhénave dhe transmetimitn e
tyre drejt qendrave t€ kontrollit si dhe pér automatizimin e proceseve qé kryhen népér n/ST né
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pronési t&¢ OST-s¢. Té& dhénat ndérmjet sistemeve SCADA/EMS, SCADA/ECC dhe nyjeve
periferike transmetohen duke pérdorur protokollin IEC 60870-5-104 duke shfrytézuar rrjetin e
Telekomunikacionit t€ OST sh. a. Kéto sisteme ndérveprojné me té dy gendra té kontrollit né
distance né t& njéjtén kohé. Sistemet lokale SCADA jané plotésisht redundant. Pér té siguruar
funksionimin normal (€ sistemit edhe né rastet kur njé nga elementet déshton, kéto sisteme
sigurojné mbéshtetje né nivel serverash dhe posteve té punés Scada pér operatorét.

4+ Platforma e Operimit té Tregut

OST &shté e detyruar té sigurojé transmetim té sigurt dhe té besueshém té energjisé, kontroll efikas
té sistemit energjetik té ndérlidhur me sistemet e energjisé té vendeve té tiera, zhvillim optimal
dhe 1€ géndrueshém té sistemit té transmetimit qé synon pérmbushjen e nevojave té klientéve dhe
t€ gjithé shoqérisé, sigurimin e funksionimit dhe zhvillimit té tregut shqgiptar té energjisé elektrike
si dhe integrimin e tij né tregun rajonal dhe europian té brendshém té energjisé elektrike.

Pér t€ pérmbushur té gjitha kérkesat e sipérpérmendura, OST sh.a. ka implementuar Platformén
DAMAS nga Unicorn. Kjo platformé ofron zgjidhje té automatizuara pér t€ trajtuar proceset qé
OST sh.a. duhet té pérmbushé né ményré qé té jeté né pajtim me standardet. Platforma DAMAS
éshté e organizuar né trajté modulare, ku modulet jané té ndérlidhur mes tyre dhe kryejné kéto
funksione:

Alokimi i kapacitetit nderkufitar.
* Accounting dhe Settlement duke kryer pérllogaritjen e flukseve né pikat e interkonjeksionit
té cilat vijné nga sistemi i matjes online.
* Skedulimi ndérkufitar duke analizuar zonén ku do té veproj ¢do partner si dhe marrjen e
informacionit pér procesin e Day-Ahead apo Intraday. si dhe Skedulimi i brendshém.
Mekanizmi i balancimit.
Ankandin e Sherbimeve Ndihmése.
Menaxhimi i té dhénave té energjisé.
Njoftimi i Kontratave.
Platforma e Transparencés sé ENTSO-E.

Infrastruktura e platformés DAMAS éshté ¢ implementuar né Ambientet e OST. Pér garantimin e
nivelit mé t€ larté 1€ besueshmérisé dhe disponueshmérisé, sistemi éshté plotésisht redundant né
infrastrukture. Sistemi DAMAS mund té aksesohet nga jashté OST sh.a. nga ¢do tregtar apo palé
balancuese i cili &shté i pajisur paraprakisht me njé emér pérdoruesi dhe fjalékalim duke garantuar
nivel te larte sigurie mbi integritetin e te dhenave ge hidhen ne kete platforme.

4+ Platforma e sistemit té matjes

Platforma e sistemit t&€ matjes éshté e pérbéré nga platforma kryesore e menaxhimit té energjisé
elektrike dhe nga platforma mbeshtetése (Backup). Té dy platformat jané né lidhje paralele
fuksionimi.
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Sistemi i komunikimit ndérmjet platformave dhe pikave t¢ matjes (matesit kryesor dhe
kontrollues) realizohet népérmjet rrjetit GSM té ofruara nga Vodafone Albania dhe Telekom
Albania, rrjetit GPRS t€ ofruara nga kompanité celulare ALBtelekom dhe Telekom Albania duke
pérdorur komunikimin IPsec VPN dhe TCP népérmjet OPGW té Rrjetit té Telekomunikacionit té
OST sh.a.

Pér t€ garantuar nivelin mé té larté té disponueshmérisé dhe besueshmérisé, sistemi éshté i mbyllur
nga rrjeti i jashtém dhe i lejueshém vetém nga adresa IP té dedikuara. Gjithashtu éshté i ndértuar
me mbrojtje nga Firewall dhe Antivirus té licensuar dhe rinovuara sipas afateve né kohe.

Platforma e sistemit t& matjes éshté né komunikim té dedikuar me platformén e menaxhimit té
Operatorit t& Tregut “DAMAS?. Platforma e sistemit té matjes transmeton t& dhéna népérmjet
protokollit FTP né format CVS ose xml, ose népérmjet ndérfages Web pér marrjen e té dhénave
nga operatori i tregut. Népérmjet kétij progesi realizohet leximi dhe dergimi automatik i té dhénave
t€ energjisé elektrike nga linjat e interkonjeksionit né platformén e ENTSO-E.

Platforma e sistemit té matjes mundeson komunikim me sistemet SCADA dhe MiniSCADA me
IEC 60870-5-104 dhe IEC 60870-5-101 me ndérfagen ¢ Portés sé té Dhénave SCADA (gjendja
aktuale jo i lidhur).

Gjenerimi i t€ dhénave té platformés sé Menaxhimit té Energjisé Elektrike népérmjet ndérfages
Web realizohet népérmjet LAN t€ bréndshém dhe IP té dedikuara te rrietit te bréndshém ¢ OST
sh.a.

Aksesimi i t€ dhénave né ndérfagen Web éshté i menaxhueshém nga Administratori i rrjetit sipas
kérkesave t€ pérdoruesve té bréndshém té OST sh.a. té autorizuar mé paré.

< Sistemi Oracle EBS
Ky sistem pérdoret pér pérpunimin e té gjitha té dhénave financiare t& OST sh.a. duke menaxhuar
né kété ményré faturat dhe pagesat. Sistemi né fjalé gjithashtu éshté i integruar me sistemin e
burimeve njerézore i cili shérben pér menaxhimin e punonjésve té kompanisé. Né kété sistem
gjithashtu ruhen dhe dokumentet e ndryshme té OST sh.a. né ményré elektronike.

#+ Sistemi PSSE
Ky sistem pérdoret pér krijimin ¢ modeleve (€ rrjetit sipas formateve 1é kérkuara nga ENTSO-E,
4 Sistemi ODMS

Ky sistem éshté krijuar nga ENTSO-E dhe shérben pér shkémbimin e modeleve té rrjetit midis
TSO-ve pjes€ e saj. OST sh.a. i kalon modelet e rrjetit né sistemin ODMS dhe mé pas i dérgon
drejt ENTSO-E.
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4 Sistemi Antivirusit Sophos

Ky sistem antivirusi éshté i instaluar né ¢gdo kompjuter apo server té OST sh.a. dhe kryen mbrojtjen
e pajisjeve elektronike nga viruse té ndryshém. Ky sistem éshté i pajisur me njé sistem monitorimi
gendror né ményré q€ t€ mundésojé menaxhimin mé té thjeshte té kompjuteréve si dhe té rrjetit.

4 Sistemi WebProx Sophos

Ky sistem monitoron t& gjithé trafikun e internetit té krijuar nga pérdoruesit apo pajisjet ¢ OST
sh.a. dhe kryen bllokimin e fageve té padéshiruara apo té fageve qé pérmbajné viruse. Ky sistem
éshté i pajisur me njé sistem monitorimi gendror né ményré qé t¢ mundésojé menaxhimin mé té
thjeshte té¢ kompjuteréve si dhe té rrjetit.

4 Sistemi i mbrojtjes sé email-eve Ironport

Ky sistem monitoron gjith trafikun e email-eve qé vijné drejt OST sh.a. duke i analizuar ata dhe
duke béré kategorizimin e tyre. Ky sistem krye mbrojtjen e pérdoruesve té email-it nga email-a té
tipit SPAM.

4.2.2 Siguria e sistemeve te informacionit

Nga informacioni i siguruar prané Drejtorisé té Teknologjisé sé informacionit rezulton se jané
marré njé séré masash pér t€ rritur siguriné e informacionit dhe té sistemeve dhe konkretisht:

e N& vitin 2018 &shté kryer “Penetration Test™ i t& gjithé sistemeve dhe programeve
kompjuterik nga njé kompani e huaj e cila ka ekspertizé né fushén e sigurisé sé
informacionit. Bazuar né raportin ¢ dorézuar prej késaj kompanie dhe duke u konsultuar
me ta jan€ marré masat pér rritjen e sigurisé sé informacionit;

e N& vitin 2018 nga ana e OST sh.a. u krye blerja e njé sistemi antivirus i cili pérdoret
aktualisht pér t€ mbrojtur sistemet e kompjuteréve personal si dhe té serverave té
ndryshém. Ky sistem pérmban njé konsolé monitorimi gendror i cili kryen monitorimin e
rrjetit kompjuterik pér viruse si dhe njofton pér cdo virus té identifikuar né rrjet;

e NE& vitin 2018 nga ana e OST sh.a. u krye blerja e njé sistemi Internet Proxy i cili analizon
gjith trafikun e internetit né OST sh.a. dhe kryen bllokimin atuomatik té fageve té
padéshiruara apo fageve web € cilat pérmbajné viruse. Edhe ky sistem pérbéhet nga njé
konsolé géndrore monitorimi/menaxhimi nga ku béhet raportimi i problemeve té gjetura
né trafikun e internetit;

e Email-et ¢ OST sh.a. mbahen ne dy servera té cilét ndodhen né dhomat teknologjike té
OST dhe i gjithé trafiku i emailave kalon népérmjet nje pajisjeje kontrolli e tipit IronPort
duke béré bllokimin e email-ave me viruse apo té email-ave nga dérgues té dyshimté;

e N&€vitin 2018 jané zévendésuar rreth 35% e kompjuteréve té vietér personal me kompjutera
té rinj 1€ cilét kané€ sistem operimi té pérditésuar duke rritur né kété ményré edhe siguriné
e vet sistemit;
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* Rujetat fizik t€ cilét shérbejné pér té transmetuar té dhéna shumé té réndésishme sic jané té
dhénat SCADA apo ato t&€ matjes jané térésisht té ndara nga rrjeti LAN i pérdoruesve té
OST duke siguruar né kété€ ményré njé siguri té larté fizike dhe softwerike té kétyre
sistemeve;

e Sistemet SCADA nuk jané te ekspozuara né internet. Transmetimi i informacioneve nga
nyjet periferike né drejtim té sistemeve SCADA realizohet népérmjet rrjetit té bréndshém
t€ telekomunikacionit i cili eshté né pronési té OST dhe pérbéhet nga fibra optike. Profilet
¢ pérdoruesve jané te mirépércaktuar sipas roleve qé duhet té kryejne né sistem.

e Sistemi SCADA/EMS shfrytézon software dhe pajisje firewall té certifikuar nga
prodhuesit, népérmjet té cilave arrijmé té pérditesojmé politika sigurie, monitorim proaktiv
té shkémbimit t€ t€ dhenave né rrjetin SCADA si dhe marrje masa vlerésuese dhe
parandaluese pér rritjen e sigurise te kétyre sistemeve. Gjithashtu pérdoren dhe Software
t€ licensuar t€ posacem té cilet kryejné masa parandaluese dhe bllokuese mbi viruset e
infiltruar né kéto sisteme.

e Paisjet e vecanta t€ pérdoruara nga sistemi SCADA jané Firewall té dedikuar dhe
rendundant ndérmejt njéri tjetrit, Servera té cilét autorizojné aksesin né kéto sisteme dhe
antiviruse té licencuar.

OST sh.a. népérmjet Drejtorisé sé TI kryen vazhdimisht vézhgime pérsa i pérket problemeve gé
lindin né sistemet kompjuterike apo rrjetin WAN/LAN né menaxhim té saj. Gjithashtu DTI
népérmjet sektoréve € saj njofton zyrtarisht menaxhimin pér cdo problem i cili pérbén kércénim
pér siguring ¢ t& dhénave apo siguriné fizike té pajisjeve. Né varési té nevojave dhe kérkesave té
reja funksionale DTI pérgatit cdo vit planin e buxhetit pé vitin e ardhshém dhe e dorézon até pér
aprovim prané menaxhimit. Gjithashtu né raste té rralla kur ndodhin avari apo probleme té
paparashikuara DTI kérkon pér arsye emergjente fonde shtesé nése nevojiten pér riparimin e
avarive apo problemeve té paparashikuara. DTI népérmjet specialistéve té vet ka kontakte té
vazhdueshme me grupe ekspertésh t¢ ENTSO-E dhe kryen menaxhimin dhe adresimin e kérkesave
te ENTSO-E pér sisteme té reja kompjuterike.

Sa i pérket masave té marra né kuadér hartimit té njé plani masash/politikash sipas standardeve té
BE dhe praktikave mé té mira europiane qé zbatohen né kété fushé, pér menaxhimin e situatave
kritike si dhe certifikimin e OST sha me ISO 27001 mbi Cyber Security, nga informacioni i marré
prané strukturave pérkatése rezulton se:

Ne zbatim t€ Vendimit nr. 43, daté 09.10.2018 & Késhillit Mbikqyrés 1& OST sh.a, pér disa
ndryshime né Vendimin nr. 36, daté 18.10.2018 t& Késhillit Mbikqyrés té OST sh.a pér “Miratimin
e programit t€ zhvillimit ekonomik né OST sh.a™ pér vitin 2018, OST sh.a ka ngritur grupin e
punés pér pérgatitien e dokumentacionit teknik pér objektin e prokurimit “Pérmirésimi i
infrastrukturés sé sigurise kibernetike”.
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Né dokumentacionin e pérgatitur é€shté kérkuar auditim i specializuar pér té gjithé sistemet me té
cilat operon aktualisht OST (sistemi SCADA, DAMAS, sistemi Matjes dhe infrastruktura IT), né
ményré qé t€ vlerésohen dhe identifikohen komponentét kryesoré té infrastrukturave qé mund té
impaktohen nga nje sulm kibernetik, pérgatitja e njé liste rekomandimesh mbi pérmirésimet qé ka
nevoj€ sistemi e rankuar sipas réndésisé dhe pérgatitjen e njé plani konfidencial sigurie bazuar né
vlerésimet e riskut t€ aseteve né zotérim. Kéto masa parashikohen edhe né ligjin nr. 2/2017 “Mbi
siguriné kibernetike™ dhe VKM nr. 222 daté 26.4.2018 “Pér miratimin e listés s& infrastrukturave
kritike t& informacionit dhe (& listés sé infrastrukturave té réndésishme t& informacionit™ ku OST
bén pjesé dhe éshté tashmé né proces auditimi té vazhdueshém nga AKCESK (Agjensia kombétare
pér certifikimin elektronik dhe siguriné kibernetike) mbi zbatueshmériné ¢ kétyre masave nga OST
sh.a.

Rezulton se deri né fund € vitit 2018 nuk éshté finalizuar procedura e prokurimit me object
“Pérmirésimi i infrastrukturés kibernetike”.

Pér mé tepér, me vendim té Késhillit Mbikqyrés nr. 59, daté 15.01.2019 “Pér disa ndryshime né
vendimin e Késhillit Mbikqyrés t€ OST sh.a. “Pér miratimin e programit ekonomik pér vitin 2019™,
zéri “Pérmirésimi i infrastrukturés kibernetike™ &shté hequr nga regjistri i investimeve té
planifikuara pér vitin 2019,

Nga informacioni i marré nga DTI, DOS dhe DT te cilét kané né administrim platformat e
larpérmendura rezulton se nuk jané kryer trajnime pér punonjésit qé kané té drejta aksesi né kéto
platforma, né lidhje me sigurine e informacionit dhe trajtimin e informacionit konfidencial dhe té
ndjeshém tregtar.

Ndérkohé né daté 02.05.2018 éshté miratuar Rregullorja e Administrimit té Sistemit DAMAS
nr.185/1 prot., ku pércaktohen né menyre te detajuar:

- Rregullat pér menaxhimin e sistemit DAMAS nga pérdoruesit e kétij sistemi:
- Klasa dhe masat e sigurisé;

= Procedurat e realizimit té proceseve té backup/restore;

= Rregullat pér administrimin e fjalékalimeve.

4.2.3 Té dhénat e platformave

Platformat elektronike té menaxhuara nga OST pérmbajné té dhéna teknike, financiare mbi
aktivitetin ¢ OST t€ cilat hidhen nga punonjés t&¢ OST qé kané té drejta aksesi dhe disa prej té
cilave aksesohen nga pérdoruesit e sistemit té transmetimit.

4.2.3.1 Té dhénat qé hidhen nga pérdoruesit e sistemeve

Sistemet SCADA mbledhin né kohé reale dhe pérpunojne té dhénat e sistemit elektroenergjitik (té
tilla si: fuqia active, reactive, rrymé, tension. frekuence, cos ¢. pozicion ancafkash. pozicionet e
elementeve komutuese, alarme mbi gjendjen e sistemit etj) pér qellime monitorimi dhe analizash,
me fokus kryesor né ruajtjen e géndrushmérisé sé sistemit elektro energjitik, marrjes sé masave né
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kohé dhe me eficence pér parandalimin e avarive dhe minimizimin e kontigjencave. Ato kryejné
gjithashtu kontroll (komandim né distancé) té elementeve té sistemit elektroenergjetik, analiza té
sistemit t& transmetimit né kohé reale si dhe parashikimin e kongjestioneve né rrjet né rrafshe
kohore té ndryshme.

Sistemi DAMAS, ndérfaqéson me njé séré platformash e sistemesh té tilla si:

- Sistemi i matjeve té OST sh.a (QME);

- Platforma e Transparences sé ENTSO-E;

- Zyren e alokimit té kapaciteteve pér Europén Juglindore (SEE CAO);

- Qendrén e koordinimit té shkémbimeve ndérkufitare (Verification Platform);

Té dhénat q€ ngarkohen né kété platforme kryhen nga pérdoruesit e kesaj platforme te cilét jané
punonjés t€ OST ose pjesémarrés té regjistruar né tregjet e energjisé dhe kéto & dhéna lidhen me
proceset specifike t€ cilat zhvillohen nga ky sistem dhe né varési té rolit qé kané pérdoruesit.

4.2.3.2 Informacioni qé palét e treta marrin népérmjet platformave

Platforma DAMAS — pjesémarrésit e tregut, kané njé qasje té kufizuar vetém né té dhénat dhe
proceset ¢ biznesit qé lidhen me rolet t€ cilat luajné ata né tregun e energjisé. Kéta pjesémarrés
kané (€ drejta vetém né oraret e proceseve dhe ofertat e tyre. Ne funksion té proceseve dhe kohés
s€ zhvillimit t€ tyre, pjesémarresit zhvillojne aktivitetet e tyre. Té dhénat té cilat shkémbehen jané
miré pércaktuar dakortésuar mes paléve duke béré 1€ mundur garantimin maksimal té sigurisé té
informacionit pér té dhénat sensitive te karakterit tregtar.

Sistemi SCADA - pal@ té treta té cilat kané akses né sistemin SCADA jané kontraktorét té cilét
kané nénshkruar njé kontraté mirembajtje me OST sh.a pér dhénie suporti mbi kéto sisteme. Aksesi
1 kétyre kontratoréve zhvillohet mbi baze (€ njé kanali komunikimi té enkriptuar dhe t& dedikuar
pér pérdoruesin e autorizuar kontraktualisht, né ményre qé cdo veprim. nderhyrje ose akses té
dhénash éshté i monitoruéshem nga specialistet ¢ sektorit SCADA.

Sistemi i matjes online — Nga ky sistem nxirren dhe pergatiten raportet ditore dhe mujore té
energjisé q¢ dérgohen brénda njésive té autorizuara mé paré té OST sh.a.

Raportet ditore pérfshijné:

- Té dhénat orare té té gjitha pikave té matje, Ekport Aktiv dhe Import Aktiv;

- Té dhéna orare té té gjitha pikave té¢ OSHEE-sé,Eksport Aktiv dhe Import Aktiv;

- Té dhénat orare t€ t€ gjitha pikave t€ Konsumatoréve té Tregut té Liberalizuar té Energjisé
né€ nivel 35 kV (t€ integruara pérkohésisht né platformén e sistemit té matjés sé energjsé né
OST sh.a. deri né vendosjen né funksion t€ platformés sé re té dedikuar pér kété proges)

- Té dhénat orare té¢ Humbjeve né Sistem.

Raportet mujore pérfshijné:
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- T& dhénat orare t& té mérkurés sé treté t& muajit dhe té dielés para saj, pér té gjitha pikat e
matjes.(Ekport, Import, Aktiv, Reaktiv. Nivel Tensioni);

- Bilancin e energjisé mujore;

- Pérgatitjen e Akt-Rakordimit ndérmjet OSHEE-sé dhe OST sh.a.;

- Pérgatitjen ¢ Akt-Rakordimit ndérmjet KESH dhe OST sh.a.;

- Bilancin dhe Shkémbimin e Energjisé né Linjat ¢ Interkonjeksionit.

[ vetmi raport té dhénash gé nxirret nga SME/DSHMT jashté OST éshté ai i kérkuar nga Banka
Botérore i cili i dérgohet vetém personit té autorizuar né Shqipéri.

Ky raport dérgohet né formé elektronike dhe pérfshin té dhénat mujore té energjisé elektrike sipas
nivelit t€ tensionit né pérdoruesit e rrjetit té¢ OST-sha dhe Bilancet e Energjisé Elektrike t¢ OST
sh.a.

OST sh.a, né zbatim t€ Rregulloreve EC nr.714/2009 dhe nr.543/2013 (rregullorja e transparencés)
mbi publikimin e t€ dhénave relevante té energjisé né platformén e transparencés, ka filluar
procesin e dérgimit t€ t€ dhénave né kété platformé né ményré té automatizuar, duke shfrytézuar
si burim informacioni té dhénat gé gjeneron sistemi DAMAS, sipas standarteve té mirépércaktuara
nga ENTSO-E. T¢ dhénat qé OST aktualisht i mundéson ENSTO-E jané si mé poshté:

Kapaciteti total i instaluar i njesive te prodhimit mbi 100 MW.
Parashikim i gjenerimit dhe ngarkesés sé vendit.

Skedulimi ndérkufitar orar.

Alokimi eksplicit.

Cmimi i disbalancave.

Pamjaftueshméria e aseteve té transmetimit etj.

Nga informacioni i marré dhe monitorimi i kryer rezulton se sistemet ¢ teknologjisé sé
informacionit dhe rrjeti i brendshem i OST mbrohen né ményre efektive nga kércénimet e viruseve
népérmjet programeve té vecanta.

Gjithashtu, rezulton se strukturat pérgjegjése pér menaxhimin e tyre pérdorin metodologji té
avancuara pér té identifikuar dhe menaxhuar pikat e dobéta té kétyre sistemeve.

Siguria e sistemeve, pér té garantuar konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmerine e
informacionit t& menaxhuar nga kéto sisteme, arrihet duke pérdorur teknologji té avancuar dhe
duke aplikuar praktikat mé té mira.

Megjithaté, sygjerohet kryerja e trajnimeve té herépashershme me stafin ¢ OST si perdorues té
kétyre sistemeve pér ndérgjegjésimin e tij ne lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit té té dhénave
dhe t€ informacionit t€ ndjeshém tregtar pér té cilin vihen né dijeni gjaté ushtrimit t& detyrés.

4.3 PAVARESIA E SHOQERISE

4.3.1 Certifikimi 1 OST si operator i pavarur i transmetimit
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OST sh.a. éshté certifikuar nga ERE me Vendimin nr.43. daté 15.03.2017 “Mbi miratimin
pérfundimtar t€ certifikimit t€ Operatorit té Sistemit t€ Transmetimit té Energjisé Elektrike OST
sh.a” duke pérmbushur né kété ményré detyrimin e pércaktuar né nenin 54 dhe 58 té ligjit nr.
43/2015, “Pér sektorin e energjis¢ elektrike™ dhe nenin 9 té Direktivés 72/2009 EC, duke mbajtur
parasysh rekomandimet e Sekretariatit t¢ Komunitetit té Energjisé dhéné né “Opinionin 1/17 né
bazé t€ nenit 3(1) te Rregullores EC nr.714/2009 dhe nenit 10(6) te Direktives 2009/72/EC —
Shqipéria — Certifikimi i OST"”, daté 23.01.2017.

Certifikimi i OST nga ERE si Operator i pavarur i transmetimit té energjisé éshté béré duke kérkuar
nga OST dhénia e garancive shtesé ne lidhje mé:

- Pavarésiné e audituesit financiar:

- Mostransferimi i stafit;

- Ndarja e Operatorit té Tregut;

- Bashképunimin ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve nékuadrin ligjor dhe
transferimi 1 kompetencave tek Ministria ¢ Ekonomisé;

- Programi i Pajtueshmérisé dhe Zyrtari i Pajtueshmérisé.

Pérmbushja e ketyre kushteve siguron pavarésiné e OST nga kompanité vertikalisht té integruara
q¢ kryejné ose jané t€ angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té energjisé
elektrike dhe gazit natyror dhe né té njejtén kohé shmang sjelljet diskriminuese ndaj pérdoruesve
té rrjetit té transmetimit.

Pérmbushja ¢ kushteve mbi pavarésiné e audituesit financiar, mostransferimit t¢ stafit dhe
programit e zyrtarit té€ pajtueshmerise, jané trajtuar né kété raport respektivisht né pikat 4.3.3.2,
4.3.2.4 dhe pika | (Hyrje).

Sa i pérket ndarjes sé Operatorit té Tregut:

Ligji nr. 7/2018. date 15.2.2018 “Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr.43/2015 “Pér sektorin
e energjisé elektrike™ ka pércaktuar afatet pér krijimin e Bursés Shqiptare te Energjisé. Jané
pérgatitur draft Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave pér krijimin e shogérisé qé do té ushtrojé
funksionet e Bursés Shqiptare € Energjisé.

Ndérkohé OST, népérmjet vendimeve 54, 55, 56 dhe 57 daté 20.12.2018 t& Késhillit Mbikqyrés,
ka ndérmarré € gjitha veprimet ligjore pér ndarjen e Operatorit t& Tregut si njési funksionale mé
vete.

Sa i pérket kushtit t¢ “Bashképunimit ndér-institucional pér realizimin e ndryshimeve né kuadrin
ligior dhe transferimi i kompetencave tek Ministria e Ekonomis¢”™, OST ka mbajtur
korrespondencé té€ vazhdueshme me té gjithé institucionet pérkatése pér té gjetur zgjidhjen mé té
miré pér pérmbushjen e kétij kushti, por realizimi me sukses i tij i tejkalon kompetencat e OST.

Ne kéto kushte, OST i éshté drejtuar ERE-s e cila me Vendim nr.58, daté 15.03.2018, ka vendosur
shtyrjen e afatit t¢ vendosur né pikén 2 1€ vendimit nr.43, daté 15.03.2017 “Mbi miratimin
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pérfundimtar té certifikimit t€ Operatorit t€ Sistemit té Transmetimit té Energjisé Elektrike OST
sh.a. né pérputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 *Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe
nenin 9 pika 6 té Direktivés 2009/72/EC mbas marrjes s€ opinionit té Sekretariatit t¢ Komunitetit
té€ Energjise”, deri mé daté 15.03.2019.

Gjithashtu, me shkresé nr.4318/4 prot., daté 03.10.2018, OST i éshté drejtuar Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé mbi ndryshimet né Ligjin 43/2018 “Pér sektorin e energjisé
elektrike™.

4.3.2 Pavarésia e Menaxhimit

OST sh.a. éshté e organizuar dhe funksionon si shogéri tregtare né baze té ligjit nr. 9901, daté
14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”™, i ndryshuar, Statutit te shogérisé si dhe akteve té
bréndshme t€ saj. Organet drejtuese té shogérisé jané: Asambleja ¢ Pérgjithshme, Késhilli
Mbikqyrés dhe Administratori gé ushtrojné kompetencat e tyre sipas pércaktimeve té ligjit té
lartpérmendur dhe Statutit té Shogérisé.

N¢ referim té nenit 135 pika “b™ té Ligjit pér shoqérité tregtare ku percaktohet se “Asambleja ¢
Pérgjithshme merr vendime pér emérimin e shkarkimin e anétaréve té késhillit té administrimit
(sistemi me njé nivel) dhe (né sistemin me dy nivele) (¢ anétaréve (¢ késhillit mbikéqyrés™ si dhe
nenit 13 te Statutit t€ OST ku pércaktohet se “Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga 6 (gjashté) anétaré
té cilét emérohen nga Asambleja ¢ Pérgjithshme”, MZHEETS* né cilésine e Asamblese sé
Pérgjithshme ka eméruar anétarét e Késhillit Mbikqyrés té OST, duke respektuar parashikimet e
pikés 3, t&¢ VKM-sé nr.317, daté 27.4.2016, “Pér pércaktimin e Autoritetit Publik gé Pérfagéson
Shtetin si Pronar té Shogérive té Sektorit t€¢ Energjisé Elektrike™ dhe parashikimet e nenit 54 te
Ligjit 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike™.

Gjithashtu, Administratori i shogerisé éshté eméruar nga Késhilli mbikqyrés né bazé té nenit 158
t€ ligjit pér shoqgérité tregtare ku pércaktohet se “Késhilli i administrimit eméron njé ose mé shumé
persona fiziké si administratoré (€ shogérisé, pér njé afat té pércaktuar né statut, i cili nuk mund
1¢ jeté mé i gjaté se 3 vjet”, si dhe nenit 20.1 té Statutit t€ OST sh.a. ku pércaktohet se “Késhilli
Mbikgyrés eméron Administratorin ¢ Shogerisé™.

4.3.2.1 Késhilli Mbikqyrés

Sic éshté pérmendur mé lart, Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga 6 anétaré né momentin e hartimit té
kétij raporti. Gjaté periudhes 01.01.2018 deri mé 31.12.2018, 2 (dy) prej anétaréve té Késhillit
Mbikqyrés jané zévendésuar me Vendim nr.132, daté 26.12.2018 té Asamblesé sé Pérgjithshme té

“ sot emértuar Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, né bazé té
VKM nr.504, daté 13.9.2017 dhe VKM nr.503, daté 13.9.2017, ku Ministria e Financave dhe Ekonomisé éshté
pérfaqésues i pronarit shtet pér OST sh.a. pas ndarjes s¢ kompetencave dhe fushés s¢ pérgjegjésisé sé ish-
MZHEETS ndérmjet kétyre dy ministrive.
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OST sh.a., nénshkruar nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé si pérfagésues i autoritetit publik
qé pérfagéson shtetin si pronar té aksioneve té€ OST sh.a.

Emérimi i anétaréve té rinj t€ Késhillit Mbikqyrés éshté béré né pérputhje me parashikimet e nenit
135 pika “b” té Ligjit pér shoqérité tregtare si pikés 3 & VKM-sé nr. 317, daté 27.4.2016 “Pér
pércaktimin e Autoritetit Publik qé Pérfagéson Shtetin si Pronar té Shogérive té Sektorit té
Energjisé Elektrike, éshté pércaktuar se:

“Ministri i Energjisé dhe Industrisé dhe Ministri i Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes, emérojné anétarét e késhillave mbikéqyrés té shogérive té pércaktuara né pikat 1 dhe 2
brenda tridhjeté ditéve nga hyrja né fugi e kétij vendimi duke zbatuar kufizimet e pércaktuara né ligjin
nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”.

Duke marré€ né konsiderate ndarjen 11 “Statusi ligjor dhe struktura e shogérise” pika 3 té Programit
té Pajtueshmérisé, rezulton se emérimi i anétaréve té rinj éshté béré duke respektuar kufizimet e
imponuara nga neni 54 i ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike™ i ndryshuar.

4.3.2.2 Administratori

Pér periudhén 01.01.2018 — 31.12.2018, OST éshté drejtuar nga Administratori i eméruar me
vendim nr. 28, daté 21.09.2017 & Késhillit Mbikqyrés me té cilin éshté lidhur kontrata pér
administrimin ¢ shoqérisé ku parashikohen kushte pér ushtrimin ¢ funksionit duke shmangur
konfliktin e interesit si dhe ruajtjen e konfidencialitetit té informacionit té ndjeshém tregtar, e cila
¢shté nénshkruar nga Administratori i shogérisé.

Emérimi i Administratorit t€ shoqérisé éshté béré né bazé té parashikimeve té nenit 158 te ligjit
pér shogérité tregtare si dhe ne bazé té nenit 20.1. té Statutit té OST sh.a.

4.3.2.3 Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés
Pér periudhén 01.01.2018 — 31.12.2018 Késhilli Mbikqyrés ka zhvilluar 12 mbledhje.

Zyrtari 1 pajtueshmérisé éshté njoftuar zyrtarisht dhe ka marre pjesé vetém né | mbledhje, té
zhvilluar né 21 Janar 2018, mbledhje né té cilén éshté miratuar Programi i Pajtueshmerisé sé OST
sh.a.

Theksoj faktin se pjesémarrja e zyrtarit t€ pajtueshmérisé né mbledhjet e organeve té shogérisé sic
éshté késhilli mbikqyrés éshté njé e drejté gé buron nga kontrata pér ofrimin e shérbimeve té
zyrtarit t€ pajtueshmérisé (pika 56 dhe 57) dhe éshté vecanérisht e detyrueshme ndjekja e
mbledhjeve/takimeve t€ pércaktuara né pikén 3.1.8 té kontratés. OST ka detyrimin t'i ofroje
zyrtarit € pajtueshmerisé t€ gjitha kushtet pér pérmbushjen e detyrimeve té marra pérsipér sipas
kontratés (shih nenin 5 t€ kontratés — detyrimet ¢ OST).
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4.3.2.4 Drejtuesit e OST

Né referim t& pikés B.1 té Programit t& Pajtueshmérisé, drejtuesit ¢ OST, té tillé si Kryetari dhe
Anétarét e Késhillit Mbikqyrés, Administratori dhe personeli drejtues (drejtuesit e njésive
strukturore), duhet t€ jené t€ pavarur nga kompanité vertikalisht té integruara ose ndonjé pjesé té
tyre, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé sé tyré té pérditshme. Ky detyrim pérfshin dhe punonjésit té
raportojné direkt tek menaxhimi pér ¢eshtje qé kané té béjné me operimin, mirembajtien dhe
zhvillimin e rrjetit.

Programi i pajtueshmerisé pércakton disa kérkesa té cilat jané marré né konsiderate nga zyrtari i
pajtueshmérisé pér t€ gjykuar né lidhje me pavaresine ¢ punonjésve qé mbajné poste drejtuese né
OST, e konkretisht: punésimin/lidhjen profesionalisht me kompani vertikalisht té integruara ose
ndonj€ pjesé (€ tyre, pércaktimi i pagés pér kéta punonjés, interesi ose pérfitimet financiare né
ményré t€ drejtperdrejté ose t€ térthorté nga kompanité vertikalisht té integruara ose ndonjé pjesé
t€ tyre, transferimi nga kéto kompani dhe anasjelltas, zotérimi ose jo i aksioneve né kéto kompani.

Né lidhje me kéto kritere, éshté kérkuar informacion nga Drejtoria e Burimeve Njerézore t& OST
pér personat e eméruar né poste drejtuese pér vitin 2018, backgroundin e tyre profesional sipas
CV-ve, librezén e tyre té punes si dhe kontraten individuale té punés.

Informacioni éshté kérkuar qé nga data e hyrjes né fuqi té Programit té Pajtueshmérisé, miratimi i
kétij programi nga Enti Rregullator i Energjisé Elektrike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ véné né dispozicion nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore
rezulton se:

Jané lidhur kontrata t€ reja pune pér 4 punonjés: 2 né nivel drejtori dhe 2 né nivel shefi sektori,
dhe pér 1 punonjés éshté béré ngritje né detyré né nivelin drejtor nga shef sektori.

Nuk rezulton q¢€ kéta punonjés té kené patur marrédhénie pune/interesi/pérfitime financiare nga
kompanité shtetérore té prodhimit apo shpérndarjes sé energjisé elektrike.

Pagat ¢ tyre jané pércaktuar né bazé t€ Udhézimit dhe strukturés sé pagave té OST miratuar me
vendim te Késhillit Mbikqyrés.

Mostransferimi i stafit t€ Operatorit t€ Sistemit té Transmetimit té energjisé elektrike te
ndérmarrjet/sipérmarrjet q€ kryejné ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo furnizimit té energjisé
elektrike, éshté njé nga kushtet e vendosura né Vendim e ERE nr.43, daté 15.03.2017 “Mbi
miratimin pérfundimtar (€ certifikimit té Operatorit t&é Sistemit & Transmetimit & Energjisé
Elektrike OST sh.a. né pérputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike™ dhe nenin 9 pika 6 té Direktivés 2009/72/EC mbas martjes sé opinionit té Sekretariatit
té Komunitetit té Energjisé”.

Né pérmbushje té kétij detyrimi OST ka béré ndryshime né Kontratén Kolektive té punés ku ka
pércaktuar se punonjésit g€ mbajné pozicione “Drejtori” dhe raportojné direkt tek Administratori
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1 Shogérisé dhe “Shef Sektori” t€ lidhur me aktivitetet e pérditshme t& shoqérisé, nuk do té
punésohen tek ndérmarrjet/sipérmarrjet qé kryejné ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo
furnizimit t¢ energjisé elektrike, pér njé periudhe 1 vjecare pas pérfundimit té marrédhénies sé
punés me OST sh.a. dhe ka informuar ERE-n mbi kété pércaktim, me ané té shkresés nr.2143 prot.,
daté 16.03.2018.

Kontrata individuale ¢ punés e hartuar né bazé té dispozitave té Kodit té Punés, akteve nénligjoré
né fuqi g€ rregullojné marrédhéniet e punés si dhe akteve té bréndshme té shoqérisé té detyrueshme
pér t'u zbatuar, pérmban parashikime né lidhje me ményren e pérdorimit dhe trajtimit té
informacionit konfidencial nga punonjésit qé jané né dijeni té tij pér shkak té pozicionit gé ato
mbajné, qé éshté njé nga kriteret e pavarésisé sé punonjésve gjaté ushtrimit té detyrés sé tyre.

Duke marr€ parasysh réndésiné e kétij kriteri, parashikimet e ligjit pér sektorin e energjisé elektrike
dhe t€ akteve t€ tjera né fuqi mbi trajtimin e informacionit konfidencial si dhe sekretit tregtar qé
punonjésit € OST vihen né dijeni pér shkak té detyrés, konsiderohet e nevojshme dhe njé
deklarate/kontraté konfidencialiteti pér punonjésit né pozicione drejtuese né OST sipas kategorive
t€ pércaktuara né Aneksin bashkélidhur Amendamentit nr.2, daté¢ 13.03.2018 té¢ Kontratés
Kolektive pér punonjésit e OST sh.a.

4.3.3 Pavarésia financiare

Monitorimi i pérmbushjes sé kétij detyrimi éshté béré duke marré parasysh programin ekonomik
pér vitin 2018 dhe miratimin e tij, pasqyrat financiare, dhe audituesit ligjoré té eméruar.

4.3.3.1 Programi ekonomik

Né lidhje me kété kriter jané marré né shqyrtim miratimi i programit ekonomik pér vitin 2018 si
dhe emérimi i audituesve ligjoré pér auditimin e pasqyrave financiare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné né dispozicion rezulton se:

Késhilli Mbikéqyrés i OST sh.a. me Vendim Nr.36, daté 18/10/2017 ka miratuar programin e
zhvillimit ekonomik t€ OST sh.a., pér vitin 2018, miratuar me shkresé nr.14849/2, daté 21.11.2017
té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé né cilésiné e Aksionerit té Vetém.

Pér t& hartuar Programin ¢ Zhvillimit Ekonomik jane marré parasysh faktorét e méposhtém?:

- Parashikimet afatmesme dhe afatgjata € investimeve, programimi i shpenzimeve operative
t€ nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit normal né funksion té njé shérbimi sa mé té ploté
dhe cilésor dhe pérdorimi me efikasitet i aseteve té kompanisé;

- Kérkesat e Njésive Operative drejtuar OST-sé;

- Realizimet ndér vite pér secilin z&, realizimi faktik 9 mujor pér vitin 2017 si dhe
parashikimi pér pritshmeriné e vitit 2018,

° Té dhénat jané siguruar nga Drejtoria Ekonomike, materialet shpjeguese dérguar Késhillit Mbikqyrés pér miratimin
e programit ekonomik pér vitin 2018.
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- Struktura organizative e OST sh.a.
Gjaté vitit 2018, programi ekonomik éshté ndryshuar me Vendimet e Késhillit Mbikqyrés:

- Vendim nr. 3, daté 26.01.2018, miratuar me shkresé 2519/1 prot., daté 20.02.2018 té MFE.
Kéto ndryshime jané béré pér shkak t€ miratimit t& tarifés sé transmetimit nga ERE me
vendim nr.210, daté 28.12.2017 duke vendosur qé tarifa pér vitin 2018 té jeté 0.75 leké
kWh, ndérkohé qé parashikimi i béré ishte né vlerén 1.40 leké/kWh.

- vendim nr. 21, daté 26.04.2018:

- vendim nr. 39, daté 12.07.2018;

- vendim nr. 43, daté 09.10.2018.

Kéto ndryshime jané kryer me gellim pérshtatjen e programit me kushtet aktuale e teknike t& OST,
duke béré rialokim fondesh té parashikura pér investime, pa patur ndikim né térésiné e programit
ekonomik.

Qéndrimi i zyrtari t€ pajtueshmérisé né lidhje me ndryshimet e shpeshta té programit ekonomik
gjaté vitit 2018 éshté shprehur mé lart né pikén 4.1.2 té Raportit.

4.3.3.2 Pasqyrat financiare

Pasqyrat Financiare t€ OST pérgatiten né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF) té publikuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("IASB")
dhe interpretimeve té publikuara nga Komiteti i Interpretimeve té Raportimeve Financiare
Ndérkombétare ("IFRIC") té¢ IASB.

Me shkresén nr. 22817/2 Prot daté 27.18.2018 té Aksionerit té¢ Vetém jané eméruar Ekspertét
Kontabél té Autorizuar pér kryerjen e auditimit ligjor t€ detyrueshém dhe gertifikimin e Pasqyrave
Financiare t€¢ OST sh.a.

Aktualisht OST sh.a éshté né proces auditimi cili pritet t& mbyllet né ditét né vijim. Raporti i
Audituesve sé bashku me pasqyrat financiare dhe shenimet shpjeguese i paragiten pér miratim
késhillit mbikqyrés dhe mé pas MFE né cilésiné e aksionarit té vetém.

Gjithashtu Pasqyrat Financiare t€ OST sh.a pér vitin 2018 jané né proces auditimi nga shogéria
Grant Thornton’” shpallur fitues i procedurés sé prokurimit me objekt “Auditimi nga njé shogéri
¢ pavarur audituese i Pasqyrave financiare té¢ OST sh.a pér vitin 2018 sipas Standarteve
Ndérkombétare t&¢ Auditimit™ né zbatim té kérkesave té donatoréve té shoqérisé.

4.3.3.3 Audituesit ligjoré

Me shkresé nr.2817/2 prot. daté 27.12.2018 “Emérim eksperti™, Ministri i Financave dhe
Ekonomisé ka eméruar ekspertét kontabél pér té kontrolluar dhe gertifikuar llogarité vjetore té
OST pér vitin 2018.

Pér té verifikuar pavarésiné e audituesit financiar qé éshté njé nga kérkesat e vendimit té ERE-s
pér gertifikimin e OST, u verifikuan ekstraktet historike t€ shogerive KESH sh.a. dhe OSHEE sh.a

26




Raporti 1 Pajtueshmerise per vitin 2018

e konkretisht urdhérat nr. 14755 prot., daté 11.12.2018 dhe nr. 14756 prot., daté 11.12.2018 t&
Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé né cilésiné e pérfaqésuesit té aksionarit té vetém pér kéto
shoqéri me te cilét emérohen ekspertet kontabel pér té kontrolluar dhe gertifikuar llogarité vjetore
pér vitin 2018. Nga verifikimi rezulton se ekspertét e caktuar me ané té kétyre urdhérave jané té
ndryshém nga ato 1€ caktuar me ané té urdhérit nr.2817/2 prot. daté 27.12.2018 “Emérim eksperti”,
Ministri i Financave dhe Ekonomisé pér té kontrolluar dhe certifikuar llogarité vjetore t& OST,
duke pérmbushur né kété ményré kushtin pér pavarésiné e audituesve ligjoré.

Kontrata nr. 1569 prot., daté 28.02.2019 “Pér kryerjen e auditimit ligjor t¢ detyrueshém té
pasqyrave financiare pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31.12.2018 té shogérisé OST sh.a.”, lidhur
ndérmjet OST dhe audituesve ligjore, pérmban klauzola mbi konfidencialitetin e informacionit té
mbledhur gjaté kryerjes sé shérbimit nga ekspertét, si dhe pérgjegjésiné pér démshpérblim né rast
té shkeljes sé tyre.

4.3.4 Pavarésia operacionale

Pavarésia operacionale ka t&é bé&jé me (i) burimet e duhura teknike, njerézore apo é tjera té
nevojshme pér t€ operuar né ményre eficente dhe (ii) njé seri kufizimesh né marrédhéniet me
kompanité vertikalisht té integruara, té cilat sigurojné konfidencialitetin e informacionit té
ndjeshém tregtar, referuar kushteve té Programit té Pajtueshmérisé.

Rezulton se stafi i OST nuk ka marrédhenie punésimi me kompanité vertikalisht (& integruara qé
kryejné ose jané € angazhuara né aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té energjisé elektrike
dhe gazit natyror ose degé té tyre.

Gjithashtu, OST siguron shérbime té suportit teknik nga palé té treta né bazé té kontratave té
lidhura.

Nga verifikimi i kétyre kontratave rezulton se ato jané né pajtueshméri me kushtet e programit té
pajtueshmérisé (klauzolat e konfidencialitetit).

- Sai pérket ndarjes sé ndonjé sistemi informacioni (né terma té hardware dhe software) me
ndonjé nga kompanité vertikalisht té integruara qé kryejné ose jané té angazhuara né
aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit té energjisé elektrike dhe gazit natyror ose degé
té tyre ose kontraktoré té tyre né lidhje me sistemet e tyre té sigurise dhe te informacionit,
pas marrjes sé informacionit nga Departamenti i Operimit té Sistemit rezulton se:

1. Me ané (€ shkresés Nr.20638/1, daté 28/12/2018, OSHEE ka kérkuar nga OST lejimin e
punonjésve té€ firmes sé¢ kontraktuar pér zbatimin e projektit t¢ OSHEE pér sistemin
SCADA né rrjetat e shpérndarjes. Punimet e parashikuara lidhen me sistemet e monitorimit
dhe kontrollit t€ instaluar né N/stacionin Tirana 1 220 kV. Punimet jané kryer nén
mbikqyrjen e ekipit t&¢ OST. OSHEE né pérmbushje té aktivitetit té saj, ka parashikuar
integrimin me pajisjet dhe sistemet e monitorimit t& OST sh.a pér asetet té cilat jané né
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menaxhimin e tyre, me konkretisht pér traktet 35 dhe 20 kV. OSHEE do té lexojé
informacionet si mé poshté vijon:

- Matjet Analoge (fuqi active, reactive, rrymé, tension pér kéto trakte);
- Té dhénat dixhitale mbi gjendjet e elementeve komutuese pér kéto trakte.

Ndérkohé, né lidhje me rrjetin e transmetimit té té€ dhénave, éshté marré informacion nga OSHEE
se rrjeti i komunikimit nga nenstacioni né OSHEE Qéndrore éshté i izoluar nga ¢do rrjet tjetér
(éshté i dedikuar vetém pér sistemin SCADA). Né lidhje me siguring, rrjeti éshté intranet i mbyllur
dhe nuk ka dalje ne Internet apo me rrjetin e OSHEE. Pikat ndérmjet tyre jané lidhur me “dark
fiber”. Jané pérdorur router /firewall me filtrim IP gé béjné t&¢ mundur vetém lejimin e paketave
legjitime. RTU jané konfiguruar né ményré qé t€ njohin vetém IP e Qendrés Dispecer dhe bejné
“drop™ paketat e tjera.

2. Pérsai pérket KESH sh.a, ai ka percjellé njé kérkesé zyrtare prané OST-sé duke kérkuar
vénien né dispozicion té njé posti operator pér sistemin SCADA. Rezulton se kjo lidhje
€shté béré e mundur vetém pasi KESH ka plotésuar té gjitha kérkesat e parashtruara nga
OST pér mbrojtjen e informacionit. Transmetimi i t€ dhénave ndérmjet té€ 2 kompanive
éshté i dedikuar (pike me pike), realizohet népérmjet fibrés optike dhe nga té 2 krahét jané
& implementuara pajisje Firewall Layer 3, népermjet té cilit éshté dedikuar njé lidhje
virtuale me VPN. Kéto konfigurime béjné t€ mundur vetém lejimin ¢ shkémbimit té
paketave legjitime ndérmjet sistemeve, duke mos lejuar ndérhyrjen né rrjet té paléve té
treta t¢é pa autorizuara. Gjithashtu, KESH ka qasje té kufizuar né sistem, e cila konsiston
né vézhgueshmérine e skemave té té 3 Hidrocentraleve qé ka né menaxhim. Pérdoruesi i
autorizuar logohet népémjet kredencialeve t€ dedikuara né sistem.

Ndarja e sistemeve té informacionit me kéto 2 shoqéri béhet né respektim té kushteve té vendosura
né programin e pajtueshmerisé né pjesén A dhe B, mbi siguriné e informacionit dhe
konfidencialitetin e té dhénave.

Shpjegime té hollesishme mbi siguriné e sistemeve té teknologjisé sé informacionit dhe
konfidencialitetin e informacionit & ndjeshém tregtar jané dhéné né pikén 4.2.1 té kétij Raporti.

KAPITULLI 11

S. Rekomandimet e zyrtarit té pajtueshmérisé pér njé implementim sa mé eficent té
programit té pajtueshmérisé

Kjo pjesé e raportit paraget procedurat e nevojshme qé duhen ndjekur pér té zhvilluar dhe
implementuar njé seri veprimesh té cilat do te aktivizojné sensin e kultures korporative pér
ndérgjegjésimin e stafit té shogérisé mbi céshtjet e pajtueshmérisé.

5.1 Ndryshime né website-in zyrtar té OST
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Referuar legjislacionit t&€ BE né masén qé éshté i detyrueshem pér tu zbatuar si dhe atij shqiptar qé
rregullon sektorin e energjisé elektrike si dhe veprimtariné e OST né veganti, konsiderohet e
arsyeshme t€ krijohet njé rubriké e vecanté né website-in e OST te titulluar “Zyrtari i
Pajtueshmérisé”. Kjo rubriké do té jeté e natyrés informative dhe do té pérmbaijé instrumente té
lidhura me pajtueshmériné si p.sh. programi i pajtueshmérisé, Direktivat ¢ BE, legjislacionin
shqiptar mbi sektorin e energjisé (i pasqyruar né website tashmé) si dhe Raportet Vjetore té
Pajtueshmeérisé.

5.2 Kanali i komunikimit

Né ményré gé té sigurohet pajtueshméria me kuadrin ligjor e rregullator té aplikueshém qé
rregullojné veprimtariné e OST nga ana e organeve drejtuese dhe stafit te shogerisé, éshté e
nevojshme té vendoset nje kanal komunikimi ndérmjet zyrtarit té pajtueshmérisé nga njéra ané dhe
stafit t€ shoqérisé si dhe pérdoruesve té sistemit nga ana tjetér. Ky komunikim synon té sigurojé
qé zyrtari i pajtueshmérisé t€ marré dijeni pér cdo rast gé ka té béjé me sjellje joetike dhe joligjore
(p.sh. konflikti i interesit, nxjerrja e informacionit konfidencial, trajtim diskriminues i pérdoruesve
té sistemit, mospajtueshméri me programin e pajtueshmérisé ose politikat e OST) dhe qé anonimati
i personave (¢ raportojné kéto raste do té ruhet térésisht. Ky kanal komunikimi do té konsistojé né
kéto ményra komunikimi:

- komunikim népermjet email-it népermjet adresés qé do té publikohet né rubrikén “Zyrtari

1 Pajtueshmérisé:

- komunikim né rrugé postare.
5.3 Pjesémarrja né mbledhjet e organeve drejtuese té shogérisé

Pjesémarrja e zyrtarit t€ pajtueshmérisé né mbledhjet e organeve té shoqérisé sic éshté késhilli
mbikqyrés €shté njé e drejté q€é buron nga kontrata pér ofrimin e sherbimeve té zyrtarit té
pajtueshmérisé€ si dhe nga pércaktimet e programit té pajtueshmérisé (pika 56 dhe 57) dhe éshté
vecanérisht e detyrueshme ndjekja ¢ mbledhjeve/takimeve té pércaktuara né pikén 56.1-56.3 té
programit. OST ka detyrimin t'i ofrojé zyrtarit té pajtueshmérisé té gjitha kushtet pér pérmbushjen
e detyrimeve té marra pérsipér sipas kontratés.

Duke gené se gjaté vitit 2018, zyrtari i pajtueshmérisé nuk éshté njoftuar zyrtarisht dhe nuk ka
marré pjesé né€ asnjé prej mbledhjeve té Késhillit Mbikqyrés, rekomandoj qé pér vitin 2019, zyrtari
i pajtueshmérisé t€ njoftohet dhe t'i vihen né dispozicion materialet shpjeguese qé dérgohen
paraprakisht né Késhill, me géllim pjesémarrjen e tij né kéto mbledhje dhe vecanerisht ato té
pércaktuar né pikat 56.1, 56.2 dhe 56.3 t€ programit té pajtueshmérise.

5.4 Deklarata ose kontrata e konfidencialitetit me stafin drejtues te OST

Pavarésia e drejtuesve t€ OST si dhe e punonjésve té cilét raportojné direkt tek menaxhimi pér
¢éshtje g€ kané té béjné me operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e rrjetit, nga kompanité
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vertikalisht t€ integruara ose ndonjé pjesé té tyre q€ ushtrojné aktivitet né prodhim apo shpérndarje,
¢éshté njé detyrim i percaktuar né pikén B.1 t€ Programit té Pajtueshmérisé té¢ OST.

Gjithashtu, mostransferimi i stafit té Operatorit t¢ Sistemit t€ Transmetimit té energjisé elektrike
te ndérmarrjet/sipérmarrjet q¢é kryejné ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo furnizimit té
energjisé elektrike, éshté njé nga kushtet e vendosura né Vendim ¢ ERE nr.43, date 15.03.2017
“Mbi miratimin pérfundimtar te certifikimit t€ Operatorit té Sistemit t¢ Transmetimit té Energjisé
Elektrike OST sh.a. né pérputhje me nenin 54, pika 6, té Ligjit nr.43/2015 *Pér sektorin e energjisé
elektrike™ dhe nenin 9 pika 6 té Direktivés 2009/72/EC mbas marrjes sé opinionit té Sekretariatit
t¢ Komunitetit té Energjisé”.

Duke ju referuar ndryshimeve né Kontratén Kolektive té punes pér punonjesit ¢ OST ku éshté
pércaktuar se punonjésit qé mbajné pozicione “Drejtori” dhe raportojne direkt tek Administratori
1 Shoqgérise dhe “Shef Sektori” te lidhur me aktivitetet e perditshme té shogérisé, nuk do té
punesohen tek ndérmarrjet/sipérmarrjet qé kryejné ndonjé nga veprimtarité e prodhimit apo
furnizimit t€ energjisé elektrike, pér njé periudhe 1 vjecare pas pérfundimit té marredhénies sé
punés me OST sh.a., rekomandoj qé punonjesit aktuale té punésuar né kéto pozicione si dhe
punonjésit e rinj qé do té punésohen né té ardhmen, té nénshkruajné njé deklaraté ose kontraté
konfidencialiteti pér ruajtjen e konfidencialitetit té té dhénave dhe té informacionit té ndjeshém
apo 1€ konsideruar si sekret tregtar pér té cilin ato vihen né dijeni gjaté ushtrimit té detyrés sé tyre.
Pér punonjésit e rinj kjo deklaraté/kontraté konfidencialiteti do 'i jepet punonjésit pér tu
nénshkruar sé bashku me kontratén individuale té punés, nga Drejtoria e Burimeve Njerézore.

Formati i deklaratés/kontratés duhet té hartohet né bashképunim me Drejtoriné Ligjore té OST.
5.5 Trajnimet né lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit té t¢ dhénave/sekretit tregtar

Duke marré né konsideraté faktin qé gjaté vitit 2018 nuk jané kryér trajnime né lidhje me ruajtjen
¢ konfidencialitetit t¢ té dhénave/inforamcionit té ndjeshém tregtar/sekretit tregtar, rekomandoj qé
gjaté vitit 2019 t€ organizohen takime dhe trajnime me punonjésit ¢ OST, duke filluar me ato te
cilét kané té drejta aksesi né platformat elektronike té shoqérisé e mé pas me punonjesit ¢ tjeré.
Gjaté kétyre takimeve duhet t€ zhvillohen trajnime mbi ményrén trajtimit té informacionit
konfidencial, rastet kur ky informacion mund t€ béhet publik, autorizimet e kérkuara, pérdorimi i
email-it t¢ bréndshém né lidhje me transmetimin e té dhénave etj.

Takimet do té zhvillohen me asistencén e punonjésve té Drejtorisé sé Teknologjisé sé
Informacionit si dhe t€ Departamentit 1€ Operimit t& Sistemit té cilét menaxhojné disa prej
platformave mé té réndésishme elektronike online té OST.
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KAPITULLI III
6. KONKLUZIONE

N¢ kuadér t€ angazhimeve t& marra pérsipér nga OST me certifikimin e tij si operator i pavarur i
transmetimit (€ energjisé€ elektrike, shogéria ka béré pérpjekje dhe éshté angazhuar né pérmbushjen
¢ kushteve té pavarésisé s¢ shoqérisé si dhe trajtimin e barabarté té pérdoruesve té sistemit té
transmetimit né drejtim t€ transparencés dhe aksesit té barabarté pér té gjithé pérdoruesit né
pérputhje me kuadrin ligjor e rregullator qé drejton sektorin e energjisé elektrike.

Pérmbushja e kritereve té pércaktuara né programin e pajtueshmérisé kérkon nje bashképunim té
ngushté dhe té vazhdueshém té organeve drejtuese si dhe té stafit t& shoqérisé me zyrtarin e
pajtueshméris€, duke synuar identifikimin dhe shmangien né té ardhmen té rasteve té sjelljeve
diskriminuese ndaj pérdoruesve t€ sistemit té transmetimit. ruajtjen e té dhénave dhe té
informacionit t€ ndjeshem tregtar si dhe pavarésiné e stafit drejtues dhe punonjésve té tjeré té
shogérise. Ndérgjegjésimi i stafit t& shoqérisé mbi programin e pajtueshmérisé si dhe respektimi i
detyrimeve (€ pércaktura né té, t& monitoruara prej zyrtarit té pajtueshmérisé do té ndihmojé né
krijimin e njé kulture korporative mbi ¢éshtjet e pajtueshmérisé.

Por, pavarésisht pérpjekjeve té veté OST, menaxhimit té saj dhe zyrtarit & pajtueshmérisé,
pérmbushja e ploté ¢ kushteve té gertifikimit & OST si operator i pavarur i energjisé elektrike,
kérkon ndérveprimin e té gjithé aktoréve kryesoré té sektorit té energjisé kryesore, vendimarrja e
té ciléve do t€ ndihmojé né ruajtien dhe forcimin e statusit t& OST si operator i pavarur né
pérmbushje t€ angazhimeve té marra pérsipér né kuader té krijimit té tregut té pérbashkét té
energjisé elektrike.

ZYRTARI I PAJTUESHMERISE
Brunilda VEIZI

¢ ;gtu__a‘

31




